PHLEGMATICA INTERPOLATA.

CAUSA.

Fit ex phlegmate putrescente extra uenas, ut, in stomacho, intestinis, membrorum spongiositatibus.

Quod & quotidie afficiat, utriq; tum phlegmatis qualitati debetur ad putredinem accommodatæ.

SPECIES.

Pura est, uel non pura.

Pura, cum fit ex puro phlegmate nihil aliorum humorum

rum admixto: uel alienæ qualitatis ut est in dulci, uitreo, & acido phlegmate.

Nō pura, quæ fit ex phlegmate cui uitellinæ bilis, aut melancholiæ nonnihil additum est, uel falsi phlegmatis.

S I G N A.

In principio puræ quotidianæ.

Paroxysmus incipit cū horripilatione ueri frigoris in dorso, & extremitatibus membrorum, nullo tremore ceu acuum punctura.

Sola uero grauitas sentitur extrema constringens.

Frigus hoc durat longum tempus.

Pulsus fit paruus, uelox, spissus, mollis, diuersus, inordinatus.

In Augmento. Cessat caliditas tantopere, ut sæpe nulla sit omnino.

Maxime, cum phlegma uitreum est grossum.

In Statu non magnifit pulsus admodum.

Tempus etiam principij longius multo est.

Status tempore, & Augmenti, nam frigiditas hic perdurat, & calor transit.

In Declinatione non aduenit sudor, aut

Paruus tantum uiscosus, adhærens.

Potissimum circa principium ægritudinis.

Diastole magnificatur cum sua quiete.

Systole & eius quies minuitur.

Calor expanditur ad manus & pedes.

Phlegma uomitur.

Os humet.

Appetitus prostermitur.

Sitis fit pauca.

Urina est principio alba, grossa, spumosa.

In Augmento, rufa, uel subcitrina grossa.

In Statu, rubea, clara, subtilis, cum hypostasi alba, leni, & quali plurima.

In declinatione. Minuitur hypostasis in urina, & præces-
sit euacuatio plurima per sudorem, uomitum, deiectionem
phlegmaticam.

Spacium Paroxyfmi 15. ferè horarum est, quietis spacium
horarum sex.

Hinc plerunq; accidit ad occasum solis, & in sequenti me-
ridie uix resolutæ sunt omnino reliquæ.

Neq; resoluitur fermè, donec alijs aduenit paroxyfmus.

Accidit pueris & mulieribus, & alijs naturis pituitosis ut
plurimum.

S I G N A.

Quotidianæ non puræ, sunt refractio prædictorum, cum
discensione

Ad caliditatem.

Sitim uehementem.

Abbreuiationem Paroxyfmi, saltè in principio uni-
uersali.

FEBRIS PHLEGMATICA CONTI- nua, quæ Latica dicitur.

C A V S A.

Phlegma, & humores crudj frigidi, putrescentes intra ue-
nas, superiori proportionabilis est.

S I G N A.

Ad prioris hæc signa,

Horror periodicus hic nullus est, ut nec in alia ulla fe-
bri continua.

Hinc & eu similitudo quædam norripilationis in corpo-
re est, ex diminuta calefactione.

Nisi fortaſſe apud Criſin, ſudor deeſt.

Ante Criſin habet ferme uomitum,

Et deiectionem phlegmatica: & poſt Criſin.

Hecticæ febrī ſimilis eſt, maxime ſi prolongetur. Differt tamen.

Pulſu.

Vrina.

Forma exacerbationis.

Quæ ſuo loco tradita ſunt.

In hac febrī pulſus eſt mollis, latus, paruus.

Vrina in principio groſſa alba.

Poſt augmentum ruſa, uel liuida.

Exacerbatio ſit maxime uerſus noctem, ſiue cibus ſit aſſumptus, ſiue minus.

Cutis inſuper mollis eſt, & laxa, non tenſa, uel arida.

Quandoq; febris hæc complicatur cum hectica, difficulter & cognoscitur, & perſanatur.

FEBRIS EPIALOS, LIPARIA,

& horror abſq; febrī.

In Epialo partes internæ frigent, externæ æſtuant.

In Liparia calent interna, externa horrent.

In horrore affectus ſentitur cum grauitate quadã quæ membra conſtringit, quod cutis horreat, & pori coartentur donec pili uideantur rigere.

CAUSAE.

Epiali. Calor putridus debilis à principio, liquidas ſolummodo materiæ parteis accendit, quæ fumantes ad extrema uehementer ea calefaciunt, groſſis interim partibus uiſcera inſfrigidantibus.

Lipiaræ. Phlegma groſſum, quod dum putreſcit ſit ceu carbo ignitus in uiſceribus, à quo dum fumi putridi eleuan-

tur ad corporis extrema, circumquaq; musculos grauāt sua quantitate. Deinde cum in loco steterit, & calor putredinalis debiliter infertus exhalarit, qualitate sua infrigidant, sicut apparet in uaporibus aquæ ebullientis.

Quo facit plurimum caloris naturalis oppressio, & reuocatio eius ad interiora corporis. Quoniam ex his infrigidantur exteriora, spiritu & calore dispoliata.

FEBRIS MELANCHOLICA INTERPOLATA. CAUSA.

Causatur à melancholia in aliquo corporis loco extra uenas putrescente, ut, stomacho, intestinis, cavitare lienis, aut ossium medulla.

SPECIES.

Vera dicitur, cum humor qui eam efficit, melancholia naturalis & simplex est, & uel parum, uel nihil aliorum humorum habet commixtum. Tum, quæ neq; per aduersionem, neque per congelationem plurimam amiserit suam naturam. Eaq; est in massa sanguinea, ceu fex quæ in uino est, aut olei amurca.

Non uera, fit ex melancholia non naturali per aduersionem & congelationem uehementer ingrossata: uel per admixtionem humorum ualde grossorum, ut sunt phlegma gypsicum, aut uitreum in intestinis frigidis generatum.

SIGNA.

Quartanæ ueræ.

Paroxysmus incipit cum horrore difficili.

Tremor totius corporis hunc sequitur.

Et dentium concussio, maxime post tres uel quatuor paroxysmos.

In principio ceu acuum pūctura nulla sentitur, sed deias-
fatio, & frigus incredibile.

Pulsus est minor multo, q̄ in aliarum febrīū paroxyfmo-
rum principijs, ut uel solo pulsu cognosci possit hæc febris.

In augmento Paroxyfmi.

Caliditas sit uehemens. Tam aded, ut in Statu nō dif-
ferat multū à calore Synochæ, Tertianæ, uel Causi.

Siccitas eius est sicut Tertianæ siccitas.

Vrina in principio aquosa, maxime si adest oppilatio.

Postea fit rufa grossa, cum materia digeritur, & calor
infigitur.

Fit quandoq; nigra, uel rubea obscura.

Febris redit quarto quoq; die inclusiue, proprie circa
horam diei octauam.

Non ueræ.

Signa essent eadem,

Nisi periodos esset de quinto in quintum.

Aut de sexto in sextum: uel tardius propter frigidita-
tem, uel grossitiem materiæ.

FEBRIS MELANCHOLICA

continua.

CAUSA.

Fit ex humore melancholico in uenis putrescente, rarissi-
mo affectu aded, hinc numeri & naturæ febris dicereur po-
tius.

S I G N A.

Habet eadem cum superiori, præterquā quòd tremor &
horror accidūt hic nulli, ut nec in ulla aliā feb. cōtinua. Exa-
gerbatur quarto quoq; die ut superior, alijs diebus tepescit.

DE FEBRIBVS COMPOSITIS, COM- MIXTIS, ET ERRATICIS.

A a 2

CAVSÆ.

Inordinati & confusi humores, præsertim rubea cholera, & phlegma, confusas has febres inducunt. Difficillimū est autem cognitu, ex quibus humoribus constet hic cōpositio.

Species sunt,

Compositæ.

Commixtæ.

Erraticæ.

1. Compositas nominamus, cum duo uel tres humores simplices distinctis locis putrescunt simul uno tempore, uel propinquo, qui uel eodem, uel uicino tempore duas uel tres febres efficiunt: ut, si

Tertiana continua cum phlegmatica continua complicitur.

Febris sanguinea cum phlegmatica.

Aut quomodolibet continua cum interpolata, aut interpolata cum continua.

Hoc genus insignes species sunt, hemitritæus uerus, & non uerus.

Verus, componitur ex tertiana continua, & phlegmatica interpolata.

Non uerus ex phlegmatica continua, & tertiana interpolata.

2. Commixtas, cum febris una, & eadem ex phlegmate & melancholia, aut aliās diuersorum humorum generibus simul in putredinis minera copulatis generatur. Cuius generis sunt,

Tertiana Notha.

Quotidiana, aut

Quartana nō puræ, siue cōtinuæ sint, siue interpolatæ.

3. Erraticas autem, cum febris ex unico fit humore, sed diuersarum.

diuerfarum partium.

Sicut, cum febris fit ex

Phlegmate grosso, & subtili.

Melancholia grossa & subtili.

Cholera pura & uitellina.

Vbi si contingat partem subtilem prius putrescere, q̄
grossam, procedet eius paroxysmus postponendo.

Si grossam prius, anticipando procedet.

Neq̄ enim necesse est, ut pars subtilior semper putrescat
prius, quoniam abijci potest grossior pars à naturæ regimine
prior.

Potest etiam calor naturalis minus in ea contemperatus,
quare facilius euaporat.

S I G N A.

1. Compositarum duarum tertianarum periodo hic non
creditur, sed proprijs accidentibus, quòd enim phlegma-
tica febris modo quotidie afficit, est quia posterior acce-
dit Paroxysmus, cum prior tertiana finitur.

2. Nonnunquam duæ interpolatæ simul accidunt, alte-
ra phlegmatica, altera cholericæ.

Quæ Paroxysmum uno die faciunt tardum in calefacien-
do, & perdurantem admodum.

Altero die uehementis calefactionis, cum siti & alienatio-
ne plurima. Cum itaque sic affectus est, noueris haud esse
simplicem febrim.

3. Accidit interdum simul continua una, & altera inter-
polata, ut uisum est in hemitritæis. Hic uideris nulla hora
febrim deficere, nec corpus in frigidari, exacerbationibus
tamè periodice accidētibus, certo argumento duas esse fe-
bres in corpore, unam continuam, alteram interpolatam.
Itaq̄, si febris continua fuerit arsiua ualde, cum siti, & oris
amaritudine, Interpolata uero leuior, cum interpositione:

paroxysmorum, reditione quotidiana proprie apud occasum solis, scias esse uerum hemitritæum.

Si contrario modo se res habet, nō uerus hemitritæus est. Attamen ne cadat sub cognitionem duarum februm interpolatarum compositarum.

DE PAROXYSMIS HARVM

februm sic habe.

Paroxysmi harum februm tribus modis componuntur, concomitando, subintrando, & alternando.

Concomitantes dicuntur, quicum incipit paroxysmus unus, incipit simul & alius, uel nō multo post. Ita ut fiat manifesta additio in frigore, rigore, & horrore.

Subintrantes, ubi cum unus desinit paroxysmus, alter statim incipit, uel non multo post.

Subalternantes, quando inter paroxysmos cadit manifesta quies media.

Quod autem dictum est de paroxysmis februm interpolatarum, intelligitur etiam de exacerbationibus, seu supercrescentiis februm continuarum proporcionatarū ad illas.

Febres concomitantes difficiles cognitu sunt.

Subintrantes faciles.

Subalternantes medio modo se habent.

Mixtarum sunt signa.

Tertianæ,

Quotidianæ,

Quartanæ, non purarum.

Erraticarum periodi turbato ordine procedunt.

Nunc anteriorando.

Nunc posterizando.

At ne erres, quoniam si fuerit istud secundum originem digestionis,

digestionis, non significabit febrim erraticam: Omnis namque febris interpolata cum peruenerit ad

Augmentum, anticipat paroxysmis.

Declinationem postuertit.

Principium &

Augmentum accidunt una hora.

FEBRIS PESTILENTIALIS.

CAUSA.

Aëre corrupto ex

Influentia cœlesti,

Ætuentibus stagnis,

Aut insepulta strage, generatur hoc malum. hinc namque corrumpitur humiditas quæ in corde & eius capsula est, cum aër anhelitu attrahitur, & febrim hanc inducit, quæ inter continuas acutas habetur, terminandas circa quartumdecimū diem, uel prius.

SIGNA.

Est quietæ caliditatis si foris tangas, intus interim perturbantis, & difficilis, maxime circa pectus ubi putredinis suæ minera est.

Lingua nigra est & adusta.

Pulsus spissus, paruus, debilis: In quo Systole maior est, quàm Diastole, & fortificatur apud noctem.

Anhelitus item.

Ætuet anhelitus horribiliter.

Vrina, & egestio ætuent quoq; grauiter.

Tristitia.

Vomitus.

Sitis.

Vrina digestior est quàm ut differat à sano.

Interdum rubea grossa est cum liuiditate, feбри maligna uehementer.

Appetitus tam nullus est, ut pereat inedia, si cibū non inurgeas.

Vigiliæ multiplicantur.

Inquietudo maxima est.

Dolet os uentriculi.

Tussis sicca est.

Spasmus neruoforum membrorū. Quamobrem Syncope, & sæpius extrema debilitate corripitur.

Cum itaq; febrim hecticam uideris cum nausea frequenti, & signis omnibus uel pluribus iam dictis, scias febrim esse pestilentialem.

Si publice grassatur Epidemia, certius omnia constant. Manifestius autem, si hæc pestis signa in aëre sint, & terra.

Caliditas plurima cum turbulentia nubium.

Multitudo pluuiarum.

Subita aëris alteratio, & frequens.

Multiplicatio uermium,

Serpentum.

Variolarum & morbillorum in pueris.

Flatus assiduus austri.

VARIOLAE, ET MORBILLI.

CAUSA.

Generantur ex partibus menstruorum malignis, quæ ex utero retentæ sunt in porositatibus membrorum foetus.

Hinc plæruncq; infantibus, & pueris accidunt ante pubertatem, quo tempore uirtus naturalis roborata uitium omnino expellit.

Sunt autem pustulæ plurimæ minutæ, quæ in febrī acuta
ex

ex materia plurima calida , super cutim totius corporis disperguntur.

Materia hæc duplex est.

Sanguinea, ex qua uariolæ fiunt.

Cholerica adusta, unde fiunt morbilli.

Accidunt autem & adultis corporibus, proprie post Criseis diminutas febrium acutarum. Ita ut

Variolæ febreis de sanguine,

Morbilli febreis de bile consequantur.

S I G N A .

Com Apud initium generationis earum , fit febris cōtinua
mu- acuta caloris uehementis.

nia. Dolor fortis super dorsum.

Pruritus in naso.

Timor in somno sine causa manifesta.

Morbillorum.

In horum generatione accidentia communia sunt fortiora.

Caliditas & angustia cum dolore capitis.

Faciei rubor.

Vigiliæ ultimæ.

Deinde post tres uel quatuor dies, exeunt à toto corpore pustulæ duræ rubæ minutæ , quæ nullum habent aut paruum tuberculum.

Variolarum.

Fiunt accidentia benigniora.

Deinde post tres uel quatuor dies apparent in toto corpore, similiter & in albis oculorum pustulæ latæ, molles, & subalbidae, quæ maturatæ saniantur, & agunt tubercula.